
 

Об отчете о деятельности  Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Положением о Контрольно-

ревизионном управлении Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным решением 7 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 09.12.2014 № 56 (с изменениями                                       

и дополнениями), районный совет решил: 

 

1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2024 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать настоящее 

решение в сетевом издании «Портал правовой информации Симферопольского 

района Республики Крым» http://simfmo-rk.ru и на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета          С. Банарь 

 

 

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

13 (внеочередная) сессия III созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

14.05.2025 г.                                   г. Симферополь                                      № 139 
 



2 
 

Приложение 

к решению 13 (внеочередная) 

сессии Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым                   III созыва от 

14.04.2025 № 139 

 

Отчет 

о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2024 год 
 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом            

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-

ревизионном управлении Симферопольского района Республики Крым. 

Полномочия Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым установлены статьями 157, 266.1, 268.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 9 Федерального закона                      

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований», Федеральным законом                           

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Положения                              

о Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым. 

Контрольно-ревизионное управление Симферопольского района 

Республики Крым (далее - Контрольно-ревизионное управление) является 

органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру 

органов местного самоуправления Симферопольского муниципального района 

Республики Крым (далее - Симферопольский район), обладает правами 

юридического лица. 

Штатная численность Контрольно-ревизионного управления, 

утвержденная на 01.01.2024 г. и на 01.01.2025 г. составляла 7 штатных единиц. 

Фактическая численность по состоянию на 01.01.2024 г. составляла 6 

штатных единиц, на 01.01.2025 г. - составила 5 штатных единиц. 

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионного 

управления в 2024 году составило 7912,96 тыс. руб., в том числе, с учетом 

переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю от сельских поселений Симферопольского района. 

Фактическое исполнение составило 7909,962 тыс. руб. или 99,96 % к плану 

(план – 7912,962 тыс. руб.). В сравнении с аналогичным периодом 2023 года 

расходы бюджета муниципального образования Симферопольский район 



3 
 

Республики Крым (далее – бюджет района) на Контрольно-ревизионное 

управление увеличились на 1237,811 тыс. руб. или 18,54 %. 

Основные направления деятельности 
В отчетном периоде Контрольно-ревизионное управление осуществляло 

контрольную, экспертно-аналитическую и иную деятельность на основании 

Плана работы Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым на 2024 год, с учетом обращений правоохранительных                    

и иных органов, а также обращений граждан. 

Изменения в План работы Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым на 2024 год в течение года 

вносились 4 раза на основании решений Коллегии Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым.  

Основными направлениями деятельности в отчетном периоде стали: 

- экспертно-аналитические мероприятия; 

- контрольные мероприятия; 

- реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

- взаимодействие с другими органами; 

- организационная и кадровая работа. 

 

Результаты экспертно - аналитических и контрольных 

мероприятий  
В 2024 году было проведено 3 контрольных мероприятия на основании 

плана работы Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым на 2024 год, с учетом внесенных изменений, а также одно 

внеплановое контрольное мероприятие – в рамках проведения экспертно-

аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым за 2023 год», что в целом аналогично периоду 2023 года.  

Кроме того, в рамках плана работы Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым на 2024 год были проведены 

подготовительный и основной этапы трех контрольных мероприятий, 

оконченных в 2025 году. Общее количество объектов контрольных 

мероприятий составило 5 единиц. 

Общий объем проверенных средств в рамках проведения контрольных                      

мероприятий в 2024 году составил 94968,611 тыс. руб., что на 461599,987 тыс. 

руб. меньше по сравнению с предшествующим периодом, учитывая специфику 

мероприятий, проведенных в 2023 году.  

Так, в 2024 году были проведены и завершены: 

1. Контрольное мероприятие в администрации Молодежненского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым в части 

муниципальной собственности (выборочно),  осуществления закупочной 

деятельности и отражения в бухгалтерском учете приобретенных объектов 

(выборочно). 



4 
 

2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 

«Тепловская школа» Симферопольского района Республики Крым, в том числе, 

при расходовании средств на выплату заработной платы, в 2023 году.  

3. Проверка реализации концессионного соглашения, заключенного 

администрацией Новоандреевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым с ООО «Комфорт» в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года. 

4. Внеплановое контрольное мероприятие «Проверка соответствия 

годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств 

за 2023 год данным регистров бухгалтерского учета Департамента труда и 

социальной защиты населения администрации Симферопольского района 

Республики Крым» в рамках проведения экспертно-аналитического 

мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым за 

2023 год».  

Кроме того, в 2024 году были проведены подготовительный и основной 

этапы контрольных мероприятий: выборочная проверка финансово-

хозяйственной деятельности МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности 

ОМС Родниковского сельского поселения» и проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных на озеленение 

территорий муниципальных образований Симферопольского муниципального 

района Республики Крым в 2022-2023 годах и I квартале 2024 года, оконченные 

в 2025 году. 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля), утвержденному постановлением Коллегии 

Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 № 14ПК, в отчетном 

периоде при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

в рамках проведенных мероприятий, за исключением неэффективного 

использования бюджетных средств, выявлено 345 нарушения на общую сумму 

871407,90 руб., что на 38 единиц и в 3,9 раз больше, чем в предшествующем 

периоде, в том числе: 

- 151  нарушение при формировании и исполнении бюджетов в рамках 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на сумму  642,02 тыс. 

руб., что на 25 единиц и 15045,793 тыс. руб. меньше по сравнению с прошлым 

отчетным периодом; 

- 133 нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении                        

и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 870765,878 

тыс. руб., что на 81 единицу и в 4,5 раз больше, чем в отчетном периоде 2023 

года; 

- 23 нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью без суммового выражения, что на 3 единицы больше и  на 

14358,501 тыс. руб. меньше, чем в 2023 году; 



5 
 

- 8 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц без суммового выражения, что на 8 

единиц и 372,017 тыс. руб. меньше, чем в 2023 году; 

-  иные нарушения – в количестве 30  единиц  без суммового выражения, 

что на 89 единиц и 299,936 тыс. руб. меньше по сравнению с предшествующим 

периодом. 

Отдельно учитываются суммы неэффективного (безрезультатного                     

и неэкономного) использования бюджетных средств, характеризующие степень 

участия/безучастия проверяемых объектов в повышении эффективности 

бюджетных расходов. Выявлено 4 нарушения, классифицируемых как 

неэффективное использование бюджетных средств, на сумму 3682,085 тыс. 

руб., что на 12 единиц и 14088,199 тыс. руб. меньше по сравнению с 

предшествующим периодом. 

Неэффективное использование муниципальных ресурсов (бюджетных 

средств) было установлено в результате:  

- неиспользования возможности получения средств в местный бюджет; 

- нерезультативного использования бюджетных средств; 

- неэкономного использования бюджетных средств. 

Кроме того, были установлены признаки неэкономного  и 

нерезультативного использования бюджетных средств. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе,                 

в рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, на сумму 

642,02 тыс. руб. в количестве 151 единицы, были установлены в связи с 

выявлением:  

- нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации (код нарушения 1.1.2); 

- несоответствия (отсутствия) документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства (код 

нарушения 1.1.4); 

- нарушения главным распорядителем бюджетных средств порядка 

планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой 

соответствующим финансовым органом, включая порядок формирования и 

представления обоснований бюджетных ассигнований (1.1.15); 

- нарушения порядка разработки (формирования) документов 

стратегического планирования (код нарушения 1.1.18); 

- нарушения порядка разработки муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.1.20); 

- нарушения порядка разработки прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного (муниципального) имущества (1.1.23); 

- нарушения порядка реализации документов стратегического 

планирования (1.2.2); 

- нарушения порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ (код нарушения 1.2.3); 



6 
 

- нарушения порядка реализации муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.2.5); 

- несоблюдения порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи, в том числе внесения в нее изменений (1.2.42); 

- нарушения порядка формирования и (или) финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями и (или) соглашения о 

предоставлении субсидии из бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 

невыполнение муниципального задания (1.2.47); 

- нарушения порядка определения объема и (или) условий предоставления 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий 

муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям на 

иные цели и (или) соглашения о предоставлении субсидии (1.2.49); 

- непредставления или представление с нарушением сроков бюджетной 

отчетности, нарушение порядка составления и представления отчета об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (1.2.91); 

- нарушения порядка и условий оплаты труда, в том числе сотрудников 

работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений                             

(код нарушения 1.2.95); 

- нарушения порядка формирования и исполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) бюджетным 

(автономным) учреждением (1.2.110). 

Нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении                            

и предоставлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в размере 

870765,878 тыс. руб. в количестве 133 единиц были установлены в связи с 

выявлением:  

- нарушения руководителем экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 

бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики (2.1); 

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами (код нарушения 2.2); 

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета (код нарушения 2.3); 

- нарушения общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (код нарушения 

2.9); 

- нарушения общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (код нарушения 

2.9); 

- нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета (код нарушения 2.11). 



7 
 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью в количестве 23 единиц  без суммового выражения были 

установлены в связи с выявлением:  

- нарушения порядка учета и ведения реестра муниципального имущества 

(код нарушения 3.24); 

- неисполнения (ненадлежащего исполнения) договорных обязательств в 

отношении муниципального имущества и непринятия мер ответственности за 

неисполнение (ненадлежащее исполнение) договорных отношений, в том числе 

непринятия мер по взиманию просроченной задолженности по арендной плате 

за пользование муниципальным имуществом, убытков, неустойки (код 

нарушения 3.60). 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц в количестве 8 единиц без суммового 

выражения были установлены в связи с выявлением:  

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) (код нарушения 4.44); 

- неприменения мер ответственности по контракту (договору) 

(отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), применение указанных мер с 

нарушением требований законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (4.47). 

Иные нарушения (код нарушения 7) в количестве 30 единиц без суммового 

выражения были установлены в связи с выявлением, в том числе:  

- непредставления или несвоевременного представления контрольно-

счетным органам муниципальных образований (их должностным лицам) 

информации (документов, материалов), необходимой для осуществления их 

деятельности, а также представления информации (документов, материалов) в 

неполном объеме или в искаженном виде (код нарушения 7.2); 

- нарушения при осуществлении внутреннего финансового аудита (код 

нарушения 7.14). 

Общее количество проведенных Контрольно-ревизионным управлением 

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе, экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, в 2024 году составило  71 единицу, что на 5 

больше по сравнению с 2023 годом. Количество объектов экспертно-

аналитических мероприятий составило 36 единиц, без учета экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов. 

В рамках экспертно-аналитических мероприятий в части экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов было подготовлено: 

- 23 заключения на проекты решений представительных органов о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

- 3 заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджет 

района; 



8 
 

- 4 заключения по экспертизам прочих проектов муниципальных правовых 

актов; 

- 15 заключений по результатам экспертиз проектов муниципальных 

программ (изменений в них), что 4 единицы больше относительно 

предшествующего периода. Экспертизы проводились по мере предоставления 

соответствующих документов ответственными исполнителями муниципальных 

программ.  

По результатам проведения экспертно–аналитического мероприятия 

«Оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения 

местного бюджета» за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2024 г. было 

подготовлено 3 заключения, соответственно. 

В 2024 году было проведено 23 экспертно–аналитических мероприятия в 

части внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов, 

подготовлено 23 заключения. В рамках экспертно–аналитического мероприятия 

в отношении Симферопольского района проведено одно контрольное 

мероприятие. 

Охват внешним финансовым контролем сельских поселений 

Симферопольского района в рамках соглашений о передаче Контрольно-

ревизионному управлению полномочий контрольно-счетных органов сельских 

поселений Симферопольского района Республики Крым по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля составил 100%. 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в органы 

местного самоуправления и объектам контроля с целью предупреждения и 

недопущения выявляемых нарушений в дальнейшем было подготовлено и 

направлено 11 информационных писем, что на 2 меньше, чем в 2023 году. 

В рамках направленных информационных и писем и представлений было 

дано 9 рекомендаций (предложений), которые были выполнены. В том числе, 

по результатам исполнения рекомендаций (предложений) было принято 6 

муниципальных правовых актов (в т.ч., внесены изменения в действующие), 

что на 13 меньше по сравнению с 2023 годом. 

В течение отчетного периода по итогам контрольных мероприятий было 

выдано 2 представления, которые были исполнены и сняты с контроля в 2024 

году, что на 3 меньше по сравнению с 2023 годом. 

Кроме того, по ряду пунктов 3 представлений, выданных в 2023 году, срок 

исполнения оставался приостановленным, ввиду оспаривания их в судебном 

порядке, а выполненные пункты указанных представлений были сняты с 

контроля. 

Информация об основных итогах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий регулярно в установленном порядке направлялась 

в адрес главы и представительного органа Симферопольского района, так в 

2024 году было направлено 6 материалов, из которых 3 – по итогам 

контрольных и 3 – по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

«Оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения 

местного бюджета».  



9 
 

В рамках реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2024 году учитывались результаты мероприятий, проведенных     

в периодах, предшествующих отчетному. 

По итогам рассмотрения составленных актов, исполнения выданных 

представлений объектами контрольных мероприятий в течение 2024 года было 

устранено 32 нарушения на общую сумму 31938,11 тыс. руб., что на 42 

нарушения меньше и в 2 раза больше, чем в 2023 году. 

В  течение 2024 года обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации на общую сумму 23,21 тыс. руб., 

что 99,85 % меньше по сравнению с 2023 годом.  

К дисциплинарной ответственности должностные лица объектов контроля 

не привлекались. 

В 2024 году было составлено 2 протокола об административных 

правонарушениях в отношении должностных лиц, что на 3 единицы меньше, 

чем в 2023 году, по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации                         

об административных правонарушениях - грубое нарушение требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо 

представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо 

грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат 

уголовно наказуемого деяния.  

В течение 2024 года 2 указанных протокола были рассмотрены судьями                              

в установленном порядке. К административной ответственности привлечено          

2 должностных лица, назначены штрафы на общую сумму 30, 00 тыс. руб., 

фактически поступившие в  2024 году в бюджет района. Общая сумма 

поступлений в бюджет района в виде доходов Контрольно-ревизионного 

управления за 2024 год на 0,59 тыс. руб. меньше по сравнению с общей суммой 

поступлений в 2023 году. 

В течение 2024 года Контрольно-ревизионное управление приняло участие 

в 16 судебных заседаниях, в том числе: в 12 в Арбитражном суде Республики 

Крым и в 4 в суде апелляционной инстанции - по судебным разбирательствам, 

начатым в рамках реализации результатов проведенных мероприятий, что на 2 

больше  по сравнению с аналогичным периодом 2023 года. Кроме того, была 

проведена работа по подготовке и подаче заявления в Верховный Суд 

Российской Федерации. 

 

Взаимодействие с правоохранительными органами 

Согласно действующему законодательству Контрольно-ревизионное 

управление при осуществлении своей деятельности на основании заключенных 

соглашений вправе взаимодействовать с органами прокуратуры, иными 

правоохранительными, надзорными  и контрольными органами. 

Учитывая специфику проводимых и завершенных мероприятий в 2024 

году, в правоохранительные органы направлено 3 материала, что на 2 меньше 

по сравнению с 2023 годом, в том числе, в прокуратуру района было 



10 
 

направлено 2 материала по итогам плановых контрольных мероприятий и 1 

материал по результатам рассмотрения обращения прокуратуры 

Симферопольского района. 

В рамках результатов рассмотрения направленных материалов  

прокуратурой Симферопольского района внесено 1 представление, которое 

рассмотрено и удовлетворено, одно виновное лицо привлечено к 

дисциплинарной ответственности. 

 

Организационно - информационные мероприятия 

С целью обеспечения организации осуществления контрольной                            

и экспертно-аналитической деятельности в 2024 году проводились кадровые, 

информационные, материально-технические мероприятия.  

В целях соблюдения принципа гласности на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru (вкладка «Районная власть» -> «Контрольно-ревизионное 

управление») размещалась информация о деятельности Контрольно-

ревизионного управления, в части проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, план работы и изменения в него. Кроме того,             

на указанном ресурсе размещалась информация в рамках противодействия 

коррупции, в том числе, акты по нормативно-правовому и методологическому 

обеспечению деятельности. Сведения о доходах, расходах и имущественных 

обязательствах в 2024 году за отчетный период 2023 года не размещались на 

основании Указа Президента РФ от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях 

исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области 

противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период 

проведения специальной военной операции». 

Общее количество публикаций на официальном Портале Правительства 

Республики Крым за 2024 год составило 36 единиц, - на 25 единиц меньше по 

сравнению с аналогичным периодом 2023 года. Кроме того, в течение 2024 года 

Контрольно-ревизионным управлением размещалась информация на  Портале 

правовой информации Симферопольского района Республики Крым. 

Документооборот Контрольно-ревизионного управления за 2024 год 

составил 839 единиц (378 единиц входящей и 461 единица исходящей 

корреспонденции), в том числе 121 единица посредством системы 

электронного документооборота (что на 62 единицы больше предшествующего 

периода), и  что в целом  на 175 единиц меньше по сравнению с 2023 годом. 

Подготовлено 168 распорядительных актов – на 11 единиц больше, чем в 2023 

году, в том числе, 136 по основной деятельности – на 9 единиц больше, чем в 

предшествующем периоде. 

В 2024 году Контрольно-ревизионным управлением на рассмотрение 

Симферопольским районным советом Республики Крым было внесено 3 

проекта решений, а именно: 

 - в целях соблюдения принципа гласности и доступности информации                

о деятельности контрольно-счетных органов - «Об отчете о деятельности 

http://simfmo.rk.gov.ru/
https://hd.kv34.ru/home/openexternalurl/?url=simfmo-rk.ru%20%09%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BB%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%20%D0%9A%D1%80%D1%8B%D0%BC,%20%D0%AD%D0%9B%20%E2%84%96%20%D0%A4%D0%A1%2077%20-%2088102%20%D0%BE%D1%82%2016.09.2024
https://hd.kv34.ru/home/openexternalurl/?url=simfmo-rk.ru%20%09%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BB%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%20%D0%9A%D1%80%D1%8B%D0%BC,%20%D0%AD%D0%9B%20%E2%84%96%20%D0%A4%D0%A1%2077%20-%2088102%20%D0%BE%D1%82%2016.09.2024


11 
 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым за 2023 год»; 

- с целью оптимизации работы в рамках заключенных соглашений о 

передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю 

посредством внесения изменений в заключенные соглашения о передаче 
полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и в 

порядки предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов 

из бюджетов муниципальных образований - сельских поселений 

Симферопольского района Республики Крым – «О внесении изменений в 

некоторые решения Симферопольского районного совета Республики Крым II 

созыва в сфере передачи полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю»; 

- кадрового характера: о досрочном освобождении от должности 

заместителя председателя Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым. 

Внесенные проекты решений Симферопольским районным советом 

Республики Крым рассмотрены и утверждены. 

В 2024 году было подготовлено и утверждено 7 стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля:  

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.07.2024 № 20 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Проведение аудита в сфере закупок»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.07.2024 № 19 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Контроль за реализацией документов, 

подготовленных по результатам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.07.2024 № 18 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Общие требования, правила и 

процедуры проведения экспертно-аналитического мероприятия»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.07.2024 № 17 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.07.2024 № 16 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 24.04.2024 № 12 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Общие требования, правила и 

процедуры проведения контрольного мероприятия»; 



12 
 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 08.04.2024 № 10 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки 

годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой 

достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств». 

Кроме того, были разработаны и приняты следующие правовые акты в 

количестве 5 единиц: 

- приказ от 01.11.2024 № 35 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым»; 

-  приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым от 01.10.2024 № 26 «О внесении изменений в приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении инструкции по делопроизводству в 

Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 25.04.2024 № 13 «Об утверждении Регламента 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым в новой редакции»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 23.04.2024 № 11 «Об утверждении Положения о 

премировании муниципальных служащих аппарата Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым в новой редакции»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 19.09.2024 № 24 «О внесении изменений в приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 15.04.2021 № 22 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым». 

В рамках деятельности по противодействию коррупции были разработаны 

и утверждены следующие документы:  

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 07.10.2024 № 33 «О внесении изменений в приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 28.06.2022 № 24 «О возложении обязанностей по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым»; 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 17.09.2024 № 23 «О внесении изменений в приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 25.03.2020 № 17»; 



13 
 

- приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 17.09.2024 № 22 «О внесении изменений в приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 03.04.2020 № 21»; 

- приказ от 09.01.2024 г. № 7 «Об утверждении Отчета об исполнении 

плана мероприятий по предупреждению и противодействую коррупции в 

Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым за 2023 год». 

Общее количество подготовленных, утвержденных и размещенных на 

Портале Правительства Республики Крым правовых актов Контрольно-

ревизионного управления в 2024 году составило 16 единиц. 

В 2024 году по вопросам деятельности было проведено 17 заседаний 

коллегии Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым, на 5 больше, чем в 2023 году, на каждом из заседаний 

приняты протокольные решения. 

Задачи, определенные планом работы Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым на 2024 год с учетом 

внесенных в течение года корректировок, выполнены.  

Сотрудниками Контрольно-ревизионного управления в 2024 году 

пройдено повышение квалификации по следующим программам: 

- «Муниципальное управление в условиях новой экономической ситуации: 

изменения в законодательстве, подготовка к реформе, антитеррористическая 

защищенность и воинский учет»; 

- «Организация деятельности контрольно-счетных органов в современных 

условиях». 

Кроме того, в  режиме видеоконференцсвязи принято участие в 28 

обучающих мероприятиях, организованных представительствами или рабочими 

органами Союза муниципальных контрольно-счетных органов, а также Счетной 

палатой Российской Федерации, что на 4 больше, чем в  2023 году. 

В течение отчетного года сотрудниками Контрольно-ревизионного 

управления принималось участие в заседаниях представительства Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе            

в дистанционном формате. 

В 2024 году сотрудники Контрольно-ревизионного управления приняли 

участие в Общем собрании членов Совета Контрольно-счетных органов 

Республики Крым, организованных Счетной палатой Республики Крым. 

В рамках взаимодействия в целях недопущения нарушений действующего 

законодательства сотрудниками Контрольно-ревизионного управления в 2024 

году была дана 61 устная консультация по обращениям представителей органов 

местного самоуправления сельских поселений и Симферопольского района, что 

на 4 консультации меньше по сравнению с 2023 годом. 

В 2024 году Контрольно-ревизионное управление приняло участие  в 2 

совещаниях, проводимых управлением образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым - для директоров муниципальных 



14 
 

бюджетных общеобразовательных учреждений,  а также для заведующих 

муниципальными бюджетными дошкольными общеобразовательными 

учреждениями, на которых председателем Контрольно-ревизионного 

управления были озвучены основные проблемные вопросы, выявляемые при 

проведении контрольных мероприятий в отношении учреждений образования, 

и обращено внимание на недопущение озвученных нарушений в дальнейшем. 

Кроме того, по обращениям руководства администрации 

Симферопольского района Республики Крым должностные лица Контрольно-

ревизионного управления принимали участие в рабочих совещаниях 

исполнительно-распорядительного органа, а также по мере необходимости в 

целях  разрешения проблемных вопросов Контрольно-ревизионное управление 

проводило рабочие совещания с сотрудниками структурных подразделений 

администрации Симферопольского района Республики Крым. 

 

Заключительная часть 

В 2025 году продолжена работа  по всем направлениям деятельности, как в 

рамках предварительного, так и последующего контроля. Значительное 

внимание уделяется  профилактическим мерам с целью недопущения 

нарушений действующего законодательства, муниципальных нормативных 

правовых актов, а также неэффективного использования бюджетных средств и 

муниципальных ресурсов, с учетом риск-ориентированного подхода.   

На практике в пределах имеющихся финансовых и организационных 

возможностей применяются новые формы и методы работы в рамках процессов 

цифровизации с целью совершенствования деятельности и ее организации.  

Активное взаимодействие по обмену опытом осуществляется с 

контрольно-счетными органами, состоящими в Союзе муниципальных 

контрольно-счетных органов России. 

Аналогично предшествующему периоду среди проблемных вопросов, 

имеющих место при осуществлении деятельности Контрольно-ревизионного 

управления, по-прежнему остается недостаточная штатная численность. 

Учитывая передачу полномочий  от 22 сельских поселений, а также масштаб 

работы в переделах муниципального района текущая штатная численность не 

отвечает реальной потребности для реализации возложенных полномочий.  

Отмечается конструктивное взаимодействие с органами местного 

самоуправления Симферопольского района, а также ряда сельских поселений 

Симферопольского района Республики Крым, что в целом оказывает 

положительное влияние на результаты  и цели деятельности  Контрольно-

ревизионного управления. 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района   

Республики Крым                  М. Павленко 

 


